
日建連発第 10-157 号 
平成 23 年 1 月 12 日  

                  
 

 
 各 位 

   
  社団法人 日本建設業団体連合会 

  社団法人 日 本 土 木 工 業 協 会 

  社団法人 建 築 業 協 会 

 
 

 「省燃費運転研修会（座学講習）」開催のご案内 

 
拝啓 時下ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。 
さて、日建連、土工協、建築協の建設３団体では、建設施工現場における CO2削減活動の一

環として、平成 14 年度から 27 回にわたりトラック・ダンプおよび油圧ショベル（バックホー）
等による「省燃費運転研修会」を実施しております。「省燃費運転研修会」の目的は、実際の
燃費改善効果を実感して頂く事と、建設業界内における研修指導者を育成し、各企業が研修を
自ら実施することにより、省燃費運転を広く業界内に普及させることにあります。 
これまでの実技研修では、平均約 25％の改善効果が得られ、CO2削減に大きく寄与するとと

もに、燃料費節減に大いに貢献する結果となっております。 
今回はより多くの参加者を対象とした「省燃費運転研修会（座学講習）」を中部地区で開催

します。研修会では省燃費運転教育だけでなく、各現場における研修会の開催方法や新規入場
者教育で簡易に活用していただけるメニュー、ツールなどを揃えております。 
つきましては、下記のとおり実施いたしますので、業務ご多忙のところ誠に恐縮ですが、貴

社および協力会社の運行管理等の担当者または研修指導者となり得る方の参加をお願い申し
上げます。 
 なお、参加を希望される方は、2月 10 日（木）までに FAX または E-mail にて申し込み下さ
いますよう、よろしくお願いいたします。 

  敬  具 
 

 

記 
 

１．日   時   平成 23 年 2 月 18 日（金）13：30～16：20（予定） 
２．研 修 会   「省燃費運転研修会（座学講習）」 
３．研修会場   プライムセントラルタワー名古屋 13 階 第 4＋5会議室 

 （名古屋市西区名駅 2-27-8） 
４．予 定 表    別添スケジュール 参照 
５．その他 

・別紙の参加申し込み用紙にて申し込み下さい。 
・参加費は無料です。 

 
   【別紙】   

・「省燃費運転研修会（座学講習）」スケジュール（予定） 
・2/18 開催「省燃費運転研修会（座学講習）」申込用紙 

 
以 上 

 
 

日建連事務局担当：本田  TEL．03-3553-0701 FAX．03-3552-2360 
E-mail: honda@nikkenren.or.jp 

 
 



   

 

 
 

「省燃費運転研修会（座学講習）」スケジュール（案） 
 
 

主催：（社）日本建設業団体連合会、（社）日本土木工業協会、（社）建築業協会 
 

 

日   時 平成 23 年 2 月 18 日（金）  13:30～16:20 

場   所 プライムセントラルタワー名古屋 13 階 第 4＋5 会議室 

受 講 者 定員約 150 名 

 

 

時  間 
所要時間

（分） 
内  容 担 当 

13:30～13:35 5 開会挨拶  
 

13:35～13:50 15 
基調講演 
「貨物自動車等の車種規制非適合車の使用抑制等 

に関して」 
愛知県 

13:50～14:10 20 講習「建設業の地球温暖化防止への取組み」 日建連 
（小池座長）

14:10～15:00 50 講習「トラック・ダンプ 省燃費運転について」  いすゞ自動車

15:00～15:10 10 休 憩  

15:10～16:00 50 講習「油圧ショベル他重機に関する省燃費運転について」  ｷｬﾀﾋﾟﾗｰｼﾞｬﾊﾟﾝ

16:00～16:15 15 講習「省燃費運転研修の開催の仕方について」 日建連 
（日笠委員） 

16:15～16:20 5 質疑応答 閉会  

 

 
 

日建連、土工協、建築協の建設３団体「地球温暖化防止対策ワーキンググループ」を中心に CO2 削減

活動の一環として、2002 年度からこれまで 27 回にわたり、トラック・ダンプ、油圧ショベル、クレーン等によ

る「省燃費運転研修会」を実施してきました。 

これまでの実技研修では、平均約 25％の改善効果が得られ、CO2 削減に大きく寄与するとともに、燃料

費節減に大いに貢献する結果となっております。 

今回開催する座学研修では、より多くの受講者を対象とし、省燃費運転教育だけでなく、各現場におけ

る研修会の開催方法や新規入場者教育で簡易に活用していただけるメニュー、ツールなどを揃えており

ます。 

【省燃費運転研修会とは】 



    

 日建連ＦＡＸ番号 ０３－３５５２－２３６０ 

     申し込み日   月  日 

ふりがな 

貴社名 

 

 

ふりがな 

お名前 

 

 

所属・役職名  

電話番号/FAX / 

  

○2 月 10 日（木）までにＦＡＸまたはメール（honda@nikkenren.or.jp）にてお申し込み下さい。 

 ○受講票は発行いたしません。当日直接お越し下さい。 

 ○複数名ご希望の場合はコピーをしてご利用下さい。 

 ○会場の広さの関係上、先着 150 名となります。定員後にお申込いただき、受講ができない方には、こちらから

ご連絡いたします。  

 ※本申込書上の個人情報は、当セミナーに関する目的以外には使用いたしません。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

申込方法 下記項目をご記入の上、本用紙を FAX またはメールにてお申込ください。 

会 場 

【本件の問合せ先】 (社)日本建設業団体連合会 事務局 本田    ：TEL   03-3553-0701 

 ：E-mail honda@nikkenren.or.jp 

2/18 開催「省燃費運転研修会（座学講習）」 申込用紙 

【交通アクセス】 

・JR「名古屋駅」 500m（徒歩約 7 分）  

・名古屋鉄道「名鉄名古屋駅」660m 

（徒歩約 9 分）  

・近鉄「名古屋駅」 710m（徒歩約 9 分）  

・地下鉄東山線・桜通線「名古屋駅」 

1 番出口 320m（徒歩約 4 分） 

会場：プライムセントラルタワー名古屋駅前店 13 階 第 4＋5 会議室 
〒451-0045 名古屋市西区名駅 2-27-8 TEL 052-563-0758 

※当日はできるだけ、公共の交通機関をお使いください 




